
 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ТЮМЕНСКАЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 

ПРЕЗИДИУМ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
_____________________________________________________________________________ 

 

21 октября 2019 года                       г. Тюмень                                         №20 

  
О проведении недели молодых 

педагогов 

 

 В соответствии с планом работы Совета молодых педагогов 

Тюменской области на 2019 год, с целью создания условий для адаптации и 

профессионального развития молодых специалистов в системе образования 

Тюменской области 

 Президиум межрегиональной организации Профсоюза постановляет: 

           

1. Рекомендовать местным организациям Профсоюза совместно с 

районными, городскими советами молодых педагогов, советами 

ветеранов педагогического труда, методическими службами, 

наставниками провести с 28 октября по 10 ноября 2019 года «Неделю 

молодых педагогов». 

2. Утвердить список рекомендуемых мероприятий и информационных 

материалов для проведения «Недели молодых педагогов» (приложение 

№1, 2). 

3. Организовать освещение мероприятий, проводимых в рамках «Недели 

молодых педагогов» в средствах массовой информации.   

 

 

 

             Председатель                                                                         В.Т.Худякова  

 



 Приложение № 1 

к постановлению Президиума  

Тюменской межрегиональной  

организации Профсоюза 

от 21 октября 2019г. № 20 

 

 

Рекомендации 

по проведению «Недели молодых педагогов» 

 

1. Привлечь к проведению мероприятий педагогов, приступивших к 

работе в образовательных организациях области в 2019 году. 

2. Организовать проведение юридических консультаций «Твое право 

учитель», психологических консультаций по поведению в конфликтных 

ситуациях. 

3. Провести встречи с психологами, специалистами методической 

службы. 

4. Организовать встречи с наставниками, посвящения в наставники. 

5. Организовать посещение молодыми специалистами открытых уроков, 

мастер-классов учителей – победителей районных, городских конкурсов 

«Педагог года».  

6. Наставникам оказать помощь молодым педагогам в подготовке к 

проведению первых открытых уроков «Педагогический дебют», проведение 

молодыми педагогами дней открытых дверей для своих коллег-начинающих 

учителей. 

7. Провести конкурсы на лучшее внеклассное мероприятие, лучшее 

наглядное пособие, лучший конспект урока, эссе «Почему я стал педагогом», 

«Мой первый урок» и т.д. 

8. Провести анкетирование педагогов, приступивших к работе в 

образовательных организациях области в 2019 году (примерная форма 

анкеты прилагается).  

9. По итогам недели провести круглый стол «Как живешь, молодой 

учитель?» с приглашение руководителей органов управления образованием, 

депутатов.  

10. Организовать проведение культурно-образовательных мероприятий. 

11. Привлечь к освещению мероприятий недели местные СМИ. 



Приложение № 2 

к постановлению Президиума  

Тюменской межрегиональной  

организации Профсоюза 

от 21 октября 2019г. № 20 

 

 

Информационные материалы 

для проведения «Недели молодых педагогов» 

 

1. Рекомендации Общероссийского Профсоюза образования по 

повышению эффективности представительства законных социально-

трудовых прав и профессиональных интересов педагогических 

работников в комиссиях организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, по урегулированию споров между 

участниками образовательного процесса. 

2. Совместное письмо Минпросвещения России и Общероссийского 

Профсоюза образования «О примерном положении о нормах 

профессиональной этики педагогических работников». 

3. Информационный материал «Нормативно-правовое регулирование 

вопросов, связанных использованием персональных данных, 

полученных при использовании мобильных гаджетов в школе». 

4. Презентация Микулиной Т.С. «Особенности современных 

конфликтов». 

5. Памятка куратора молодёжно-педагогического движения в 

федеральных округах Российской Федерации. 

6. Примерная форма анкеты для педагогов, приступивших к работе в 

образовательных организациях области в 2019 году. 

7.  Правовой навигатор «Устраняем избыточную отчетность. 

8. Тезисы Шадрина С.С. «О социально-профессиональном портрете 

российского учителя в 2024 и 2035 гг». 

9. Материалы выступлений на международнои форуме 

«Кинопедагогика». 

 

 

 

 

 
 


